*προσῆλῶθη*, III, 896, assectabatur, perpetuo ibi agebat. *προσῆλωσα αὐτοῦς προσταγμάσι*, II, 829, 1<sup>o</sup> molestis, 2<sup>o</sup> perpetuo servandis. *προσῆλώσας τὸν νοῦν τῇ τοῦ Θεοῦ μνήμῃ*, III, 1236. *προσῆλώσας ἄνωσιν πέτρα*, III, 1271, affixit, devinxit, *bestiglat*. *προσῆλωσθαί τοις ἐπικλήροις*, III, 312 extr.

*προσηναγκάσθη*, IV, 738, pro simplici. *προσῆνεγκα πολλοὶς τὸ διήγημα*, III, 1243 init. *προσῆνεγκεν εὐλογίαν*, I, 246, videtur pro *προῆνεγκεν*. — *προσῆνεγκε τὴν ἀπόφασιν*, I, 508, ἀντὶ τοῦ *προῆνεγκε*. *προσῆνεγκε τὸ μέτρον*, II, 1040, pro *προήν, posuit*, commemoravit. *προσῆνεγκε νόμον τοῖς μαθηταῖς*, III, 154. *προσῆνεγκε γυμνὴν διδασκαλίαν*, III, 543, Paulus in Epistola ad Hebr. ut non poneret nomen suum, neque apostoli dignitatem præscriberet. *προσῆνεγκε πίστιν καὶ ἀγάπην*, III, 642, vid. *συνεῖνεγκεν*, ibid. *προσῆνεγκέ μοι πολλὰ τῶν διηγημάτων*, III, 1173. *προσῆνεγκεν ἡμῖν*, IV, 1255, ostendit, expressit.

*προσῆρμοσε* (Paulus) τὴν *προφητείαν τῷ Σωτῆρι*, I, 1298, de eo explicavit; directo quidem.

*προσῆκην*, IV, 137, nec divina per humanam neque huic naturæ per illam, factam dici patitur Athanas.

*προσῆθηναι*, IV, 1509 extr., pro *προσθεῖναι*, lapsu forte. *προσῆθω τῇ συγγραφῇ*, III, 935 init. pro *ἐνθῆσω*, ut 939. *προσῆθωσι τῷ* — Θεῷ, I, 524, scil. ἐαυτοῦς, applicarent sese ad Deum : aut supple, τὸ *πᾶγμα*, τὴν *πίστιν*, ab eo expectarent; citri-buerent.

*προσῆθωσι ὀρεωκόμοις, καθικέταις, στρατιώταις*, III, 1279, scil. σὺν vel, ut venirent comitantibus illis, ut principes, vel, ut perinde, atque illi, misti illis, venerint ad Simsonem.

προσιστόρησεν ἑτερα, IV, 208, præter narrata ab aliis.  
 πρόσκαιρον ὕδιν, III, 993, Ariani Christum ponunt non æternum. scil. antierius. Alioqui πρόσκαιρον βίην monstrat, h. l. *initium*.  
 προσκείμενον παλλακίδι, III, 1184. προσκείμενα ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις, I, 736 extr. pro προκειμ.—προσκειμένα λογίοις οὐτε προφητικοῖς, οὐτε ἀποστολικῶς, III, 898 init. congrua, aut in iis κείμενα, posita, invenienda. προσκείσθαι, III, 20 extr. pro προκείσθαι. προσκείσθαι τὰ βεβα, II, 1300 pro προκείσθαι, patere, explicari, cod. n. 43 προκ. πρώτῃται, I, 750, pro προκ. hic tamen verti possit: *addita sunt*.  
 προσκληθεὶς ὑπὸ τῆς χάριτος, III, 1126, ad eandem τελειότητα asceticam evectus.  
 πρόσκλητιν διαβόλου, III, 1226, tentationem vocantis eum et sollicitantis ad miraculum temere edendum: pro πρόσκλ.  
 προσκομιδὴ τοῦ παιδὸς, II, 157, cum filium Isaacum immolare juberetur.  
 προσκομιζῆς τῷ θυσιαστηρίῳ, IV, 145, vid. μεταποίησιν.  
 προσκορῆς, III, 216, lædii plena, effectrix.  
 προσκτώμενοι εἰρήνην, I, 1479, pro simplici.  
 προσκυνεῖν α λατρεύειν distinguo, I, 149, illud corpore, externe, fieri dicitur, hoc mente et affectu, interne. Notabile sane. προσκυνεῖν cum accusat, I, 177, lign. 8; 165, l. 12. προσκυνεῖν τοὺς θεράποντας, II, 1100 extr. pro dativo; et hyperbolice dictum de ministris Dei, quoad Deus efficere dicitur, ut illud fiat. προσκυνεῖν αὐτοὺς εἰρηνηκοῖς γράμμασι, III, 962, προσκτεπεῖν, salutare. προσκυνεῖται, IV, 126, Symbola Eucharistica, in usu ipso Eucharistiæ, ob societatem cum corpore et sanguine Christi.  
 προσκυνητὰς ἀπορῆναντι τοὺς πολεμίους, I, 1500, de Christianis: arroganter satis: nisi supplere libuerit. Θεοῦ. προσκυνητὴν σκέψιν, III, 883, nixam verbo Dei, veram, observandam, divinam. προσκυνητοῦ νόμου, III, 825.  
 προσλαμβάνει ψυχῆς, V, 1092. προσλαμβάνοντων ὁμῖν λυπηρῶν, III, 529 init., cod. προσβαλλόντων.  
 προσλήμματος, μετὰ τοῦ γεννηθῆναι, IV, 1047. Christum Deum. proficitur Theod. cum natura humana, προσληφθεῖση. Jungi potest, et γεννηθῆναι μετὰ τοῦ πρ. et θεὸν μετὰ προσλ. i. e. θεάνθρωπον.  
 προσληφθεὶς ὄρα, III, 1241. προσληφεται βνησιν, II, 1336, pro simplici, λήφεται.  
 πρόσληψις σαρκὸς, V, 2. κατὰ πρόσληψιν δούλος, II, 1000, propter assumptam humanam naturam. πρόσληψιν σώματος, IV, 372, susulit Eutyches.  
 προσμαρτυρεῖ Ἰωσήπος ταῦτα τῷ προφήτῃ, II, 1304, rem ita narrat, ut pateat, prædicta evenisse. προσμαρτυρεῖ αὐτῷ γνώσιν, III, 217. προσμαρτυροῦνται δύναμιν τῆ εἰκότι, V, 1064. προσμαρτυρῶν ἰσχὺν αὐτῆ, II, 1191, pro simplici, sign. *tribuens*, προσμαρτυρηκατε, II, 307, pro simplici.  
 προσμένοντες νίκην, IV, 659, in re, quam ipsi faciunt. προσμένοντες τοὺς αἰώνιους στεφάνους, IV, 913, martyribus mortuis tribuit; scil. usque ad ἀνάστασιν, et publicam ἀνάβρῃσιν, et qua corpus. Nam animos interea felices, nec sensu carere, dixerat p. 911.  
 προσοῦδο φορῶν, III, 1150, ut viri sancti prodeant, velut *reditus* Ecclesiæ.  
 προσοικειῶν ἀγῶν τὴν πόλιν, II, 1236, junctam ei significans, commendans.  
 πρόσκοι Αἰθίοπων, I, 586, non qui his essent vicini, sed ipsi Αἰθίοπες, illi (restrictive). qui vicini essent Arabibus, vel Judæis: certe ex ipsius opinione, ut coloni eo deducti, p. 575.  
 προσοῖσαι, 893. προσοῖσω σοι, IV, 48 init. præle-

gam. προσοῖσωμεν ἀνθρώποις τὴν διήγησιν, I, 1171 init.

προσομιλεῖν τῷ πυρὶ, II, 1328. de olla. προσομιλήσαντα θανάτῳ, IV, 167. Attic. προσομιλοῦν τῷ πυρὶ, III, 300, suffimentum. προσομιλῶν τῷ πυρὶ, II, 1343 extr., panis cinericius. προσομιλῶν τῷ πυρὶ σίδηρος, IV, 116. χρυσός, 1256. χαλκός, II, 878. προσομιλοῦσα πυρὶ ἄμμος, IV, 11.

προσοχθεῖσθε ἀντὶ τοῦ βδελύξεσθε, II, 991, et porro expl. hoc verbum.

προσοχθίσματα, τὰ εἰδῶλα, I, 513.

προστάξας, variat cum προτάξας, I, 24.

προσπεπλεγμένοι δάκρυσι θρήνοι, III, 996, juncti, misti.

προσπίπτουσι, III, 713 init., offenduntur, calumniantur illud.

προσπλακείσαν, IV, 1030, opp. γαμηθείσαν. Ergo illam illegitime; duxit tamen, cum antea rem cum illa habuisset.

προσπταῖται, III, 1309. Petro tribuit, non πεσεῖν.

πρόσρημα εἰρήνης δεδοκός, III, 1171. προσρήματι, III, 228, i. e. adjectivo, epitheto.

προσρήσεως ἔτυχον, III, 159, salutati sunt per litteras. προσρήσεως οὐκ ἤξιωσαν, III, 1076, non gratulati sunt ei episcopatum, non salutarunt per litteras ut consortem. προσρήσεως, IV, 1097, quia Cyrrhum venerat primum Theodor. episcopus, præsidem provinciæ salutat. προσρήσεως ἀξιούτω, IV, 1151 extr. litteris.

προσρησόμενον τοῖς κύμασι κτύπον, θαλάσσης, III, 996, sonitum maris, qui a fluctibus, per fluctus, cum fluctibus, allideretur, scil. littori.

προσρῖψαι τοῖς κύμασιν Ἰωνᾶν, V, 102.

πρόσταγμα (Θεοῦ) τὸ βούλημα, I, 13. πρόσταγμα, IV, 410. Dei creantis, non est, quippe nil habentis cui præciperet; sed voluntas. προστάγματος et πράγματος var. IV, 1030, n. 83, illud aptius τῷ, κελεύσει. προστάγματι Θεοῦ, III, 792, permissu, sepulcri Christi locum purgasse se, scribit Constant. Magn. quod putaret, hoc Deo gratum fore.

προστάξεις, male legitur pro πράξεις, I, 34 (ad Rom. viii, 13).

προστασίαν ἀνδρὸς ἐλάσθαι, II, 195, mulieres dicuntur: mox expl. κηδεμονίαν. προστασίαν, II, 1218, populi, tribuit archangelo. προστασίαν ἔχη παρὰ βασιλέως, III, 787. προστασίαν πατριδος, III, 1112, episcopatum in urbe natali. προστασίας, III, 861. Hosii.

προστατεύειν δογμάτων ἀληθείας, IV, 5, habere, proponere. προστατεύοντες καινῶν δογμάτων, IV, 729, inventores, defensores. προστατεύουσα τοῦ λαοῦ, I, 415, arcæ tribuitur.

προστάτης αἰρέσεως, III, 830, defensor: ἰδίας αἰρέσεως. p. seq. auctor, caput. προστάτην, III, 1225, vici, fieri, volunt ejus habitatores, ascetam, ob pecunias tributi ipsis curatas: quia vicus non habuerit δεσπότην, sed ipsi fuerint ejus δεσπότηται si mul et γεωργοί. Fecerunt ergo *patronum*, *Schutzkerrn*, non cujus esset vicus, sed qui præsideret, causamque apud conventum vel præsidem tueret: ut hodie minora passim oppida et conciliabula servant: v. c. *Weissenberg*, in superiori Lusatia: olim et majores civitates.

προστάττειν, I, 1063, de apostolis, principibus, ut vocat: imperare, et νομοθετεῖν, quod ubique tribuit Novo Test. προσάττειται ὁ προφήτης, II, 1587 extr. προσταττομένους, IV, 746, quibus imperatur.

προσταχθεὶς, II, 167, de homine. προσταχθέντι, II, 741, cui erat præceptum.

προστέθεικε, προστεθεικός, τὴν ἀρεσιν, I, 319, evidenter pro προτέθ. quod et cod. habet. προστέθεικε νόμον ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις, IV, 468, pro προτέθ.

προστέθηκα, III, 1166 extr. pro προτέθεικα. προστησάμενοι τοῦ τῆς ἀπολογίας λόγου, IV, 632, ag-

gressi, suscepta disputatione. προστιθεὶς ἐκείνων παιδείματα, III, 1223 init. adhibens, proponens. προστίθειν ἐαυτὸν ἀντὶ τοῦ παραδείγματος, III, 224, pro πρότιθ.

προσπρέγει, II, 1544, volucres, advoiant. προσπρίβετε ἐμολ βλασφημίαν, II, 835. προσπρίβουσι ἀδοξίαν, III, 455.

πρόσφατον Θεόν, III, 991, Christum, ex mente Arianorum, factum Deum, non æternum. πρόσφατον φύσιν, IV, 1216, humanam Christi. προσφέρει ἡ Ἐκκλησία τὰ σύμβολα, I, 1597, non Deo, sed ipsi sibi, per sacerdotem: consecrat tamen se Deo, ἀγιάζουσα, tanquam φύραμα, διὰ τῆς ἀπαρχῆς, per Christum: offert se Deo, Rom. xii, virtute corporis et sanguinis Christi. προσφέρει διήγησιν, II, 1609 init. pro προσφέρει. προσφέρει τὸν καρπὸν, III, 115 init. pro simpliciter, vel προσφέρει, III, 224, cibum pædotriba, permittit. προσφέρει τὸν ὕμνον, III, 295, canit. προσφέρει ἡμᾶς διδασκαλίῳ Χριστοῦ, III, 579, adducit. προσφέρει τὰ δῶλα, III, 523, nominat, commendat. προσφέρει πόνους ἡ σπάνις, IV, 569, suadet, commendat, imponit, necessarius reddit. προσφέρειν, pro προσφέρειν legitur, I, 153, lin. 4, si verum est, sign. adhibere. προσφέρειν παραίνεσιν, I, 913, διδασκαλίαν, ib. extr. ὕμνον Θεῷ, ib., et sic passim, p. 914 init., προσφέρειν est pro προσφέρουται. προσφέρουν τὰς ἐρμηνείας, I, 915, pro προσέρ. et sic millies. προσφέρουν (πνεῦμα) καὶ προτεσθαί, II, 1481 extr. pro προσφέρουν. προσφέρεται ἐπ' ἐκείνων ὁ λόγος, I, 1450, pro προσφέρ. προσφερόμενα ἀνομοίως, III, 895 extr. evidenter pro προσφέρω. προσφερομένην ἰδεῖν, III, 1234. Cœnam sacram. θυσίαν μυστικὴν, post longum tempus cupit asceta. Cur ἰδεῖν? Neque additur, προσφ. ἐαυτῷ. Et mox episc. Theodor. dicit: προσήνεγκα τὴν θυσίαν, non addit, αὐτῷ, plane, ut Missam celebrari, credas. Sed enim αὐτῷ aliunde supplendum, et ἰδεῖν est μεταλαμβάνειν, percipere, ut sæpius: ut Joan. viii, 51, θεωρήσῃ, quod statim Judei explicant, γινέσεται. Et sane prius Deo consecrabatur, et solemnes ritus spectabat asceta. Alibi sane μετέχειν, ἐσθίειν, πίνειν, de Cœna sacra ponit, et μετάληψιν, quam cibi et potus facit. προσφερόμενον δῶρον, IV, 125 extr. ipse expl. panem et vinum eucharisticum, ante ἐπίκλησιν, consecrationem: quia afferbantur ab usuris eucharistica. At supra dicit ea προσφερόμενα ὑπὸ τῶν κεραιμένων τῷ Θεῷ, quia scilicet sacerdos accipit in altari, et consecrat usui sacro divinitus instituto, priusquam distribuat. προσφέρουσι δουλείαν, II, 1648, serviunt. προσφέρουσι πεπλασμένην ἐπιστολήν, III, 501, pro προσφέρ. vel sign. obtrudunt, ingerunt. προσφέρουσι, IV, 1225 init., pro προσφ. docent. προσφέρω σοι τὴν ἐμαυτοῦ ψυχὴν, I, 757, converto ad te animum: vel, committo tibi vitam et salutem meam. προσφέρων τὴν ὠφέλειαν, II, 651, ostendens, commendans. προσφέρων ἀπολογίαν ὑπὲρ τοῦ βασιλέως, III, 825. προσφέρων. προσφέροντος δάκρυα τῷ Θεῷ, III, 1194, cum lacrymis precante. προσφέροντες τὴν σὴν κηδεμονίαν ὡς ἄσθενῆ, I, 872 init., mihi objicientes, exprobrantes. προσφέροντας τῷ θυσιαστηρίῳ, προσφέρων, III, 221, imponebant altari, in eo cremabant.